

貸借対照表

令和7年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	85,010,354	64,122,946	20,887,408
未収金	41,744	41,659	85
前払金	619,736	1,319,059	△ 699,323
流動資産合計	85,671,834	65,483,664	20,188,170
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
普通預金	737,200,000	737,200,000	0
投資有価証券(指定)	17,900,240	17,900,240	0
投資有価証券(一般)	98,960,000	100,780,000	△ 1,820,000
基本財産合計	854,060,240	855,880,240	△ 1,820,000
(2) 特定資産			
退職給付引当預金	184,102,500	169,492,500	14,610,000
特定資産合計	184,102,500	169,492,500	14,610,000
(3) その他固定資産			
機器備品	45,641,027	51,430,503	△ 5,789,476
電話加入権	656,136	656,136	0
その他固定資産合計	46,297,163	52,086,639	△ 5,789,476
固定資産合計	1,084,459,903	1,077,459,379	7,000,524
資産の部合計	1,170,131,737	1,142,943,043	27,188,694
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	29,363,758	31,460,303	△ 2,096,545
従業員未払金	613,689	804,825	△ 191,136
未払法人税等	302,500	80,000	222,500
預り金	2,806,016	2,568,075	237,941
流動負債合計	33,085,963	34,913,203	△ 1,827,240
2. 固定負債			
退職給付引当金	184,102,500	169,492,500	14,610,000
固定負債合計	184,102,500	169,492,500	14,610,000
負債の部合計	217,188,463	204,405,703	12,782,760
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
受贈投資有価証券	17,900,240	17,900,240	0
指定正味財産合計	17,900,240	17,900,240	0
(うち基本財産への充当額)	17,900,240	17,900,240	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	836,160,000	837,980,000	△ 1,820,000
(うち特定資産への充当額)	184,102,500	169,492,500	14,610,000
正味財産の部合計	952,943,274	938,537,340	14,405,934
負債及び正味財産合計	1,170,131,737	1,142,943,043	27,188,694

貸借対照表内訳表

令和7年3月31日現在

(単位:円)

勘定科目	公益目的 事業会計	収益事業会計	法人会計	合 計
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金	38,765,722	3,004,830	43,239,802	85,010,354
未収金	41,744			41,744
前払金	619,736			619,736
流動資産合計	39,427,202	3,004,830	43,239,802	85,671,834
2 固定資産				
(1) 基本財産				
普通預金	737,200,000			737,200,000
投資有価証券(指定)	5,600,000		12,300,240	17,900,240
投資有価証券(一般)	98,960,000			98,960,000
基本財産合計	841,760,000		12,300,240	854,060,240
(2) 特定資産				
退職給付引当資産(普通預金)	176,168,795	7,631,065	302,640	184,102,500
特定資産合計	176,168,795	7,631,065	302,640	184,102,500
(3) その他固定資産				
機器備品	45,641,025		2	45,641,027
電話加入権	656,136			656,136
その他固定資産合計	46,297,161		2	46,297,163
固定資産合計	1,064,225,956	7,631,065	12,602,882	1,084,459,903
資産の部合計	1,103,653,158	10,635,895	55,842,684	1,170,131,737
II 負債の部				
1 流動負債				
未払金	18,485,380	2,657,530	8,220,848	29,363,758
従業員未払金	370,143	44,800	198,746	613,689
未払法人税等		302,500		302,500
預り金	2,806,016			2,806,016
流動負債合計	21,661,539	3,004,830	8,419,594	33,085,963
2 固定負債				
退職給付引当金	176,168,795	7,631,065	302,640	184,102,500
固定負債合計	176,168,795	7,631,065	302,640	184,102,500
負債の部合計	197,830,334	10,635,895	8,722,234	217,188,463
III 正味財産の部				
1 指定正味財産				
受贈投資有価証券	5,600,000		12,300,240	17,900,240
指定正味財産合計	5,600,000	0	12,300,240	17,900,240
(うち基本財産への充当額)	5,600,000		12,300,240	17,900,240
2 一般正味財産	900,222,824	0	34,820,210	935,043,034
(うち基本財産への充当額)	836,160,000	0	0	836,160,000
(うち特定資産への充当額)	176,168,795	7,631,065	302,640	184,102,500
正味財産の部合計	905,822,824	0	47,120,450	952,943,274
負債及び正味財産合計	1,103,653,158	10,635,895	55,842,684	1,170,131,737

正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

勘定科目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	191,751,420	188,608,181	3,143,239
基本財産受取利息	2,676,220	332,981	2,343,239
基本財産受取配当金	189,075,200	188,275,200	800,000
事業収益	295,900,000	295,900,000	0
受託研究費	295,900,000	295,900,000	0
受取寄付金	183,380,000	182,650,000	730,000
雑収益	6,677,514	6,027,587	649,927
受取利息	19,546	503	19,043
雑収益	6,657,968	6,027,084	630,884
経常収益計	677,708,934	673,185,768	4,523,166
(2) 経常費用			
1 事業費			
役員報酬	12,978,054	12,936,834	41,220
給料手当	199,084,041	207,118,246	△ 8,034,205
派遣社員派遣料	22,080,649	27,533,989	△ 5,453,340
退職給付費用	14,549,300	14,279,200	270,100
福利厚生費	33,071,611	33,724,229	△ 652,618
会議費	6,299,752	5,540,211	759,541
旅費交通費	3,611,765	3,660,775	△ 49,010
通信運搬費	1,806,280	1,900,252	△ 93,972
消耗品費	38,377,615	43,872,538	△ 5,494,923
修繕費	30,064,016	36,327,965	△ 6,263,949
印刷製本費	8,430,759	16,510,816	△ 8,080,057
図書費	221,469	873,480	△ 652,011
光熱水料費	18,477,003	17,390,735	1,086,268
賃借料	27,070,710	27,676,209	△ 605,499
保険料	165,865	159,346	6,519
セミナー・コロキウム開催費	712,153	172,780	539,373
租税公課	15,501,294	15,323,876	177,418
会費	795,396	562,389	233,007
知的財産経費	0	0	0
委託費	45,371,464	37,172,110	8,199,354
共同研究費	6,530,000	7,212,000	△ 682,000
支払助成金	141,599,072	140,759,072	840,000
雑費	456,327	496,377	△ 40,050
減価償却費	21,657,953	24,499,220	△ 2,841,267
事業費計	648,912,548	675,702,649	△ 26,790,101

(単位:円)

勘定科目	当年度	前年度	増 減
2 管理費			
役員報酬	1,442,006	1,437,426	4,580
給料手当	2,705,988	3,189,052	△ 483,064
派遣社員派遣料	155,012	154,042	970
退職給付費用	60,700	60,800	△ 100
福利厚生費	195,133	174,300	20,833
会議費	2,016,901	2,962,438	△ 945,537
旅費交通費	762,509	511,862	250,647
通信運搬費	73,619	51,894	21,725
消耗品費	100,150	92,700	7,450
修繕費	132,182	285,059	△ 152,877
光熱水料費	289,853	264,149	25,704
賃借料	423,900	417,791	6,109
保険料	340,025	339,844	181
諸謝金	995,652	771,371	224,281
租税公課	2,255,705	1,857,325	398,380
会費	222,400	284,704	△ 62,304
委託費	532,689	527,692	4,997
雑費	494,786	417,574	77,212
管理費計	13,199,210	13,800,023	△ 600,813
経常費用計	662,111,758	689,502,672	△ 27,390,914
評価損益等調整前当期経常増減額	15,597,176	△ 16,316,904	31,914,080
基本財産評価損益等	△ 1,820,000	2,080,000	△ 3,900,000
当期経常増減額	13,777,176	△ 14,236,904	28,014,080
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
機器備品受贈益	931,700	385,000	546,700
経常外収益計	931,700	385,000	546,700
(2) 経常外費用			
機器備品廃棄損	442	1,908	△ 1,466
経常外費用計	442	1,908	△ 1,466
当期経常外増減額	931,258	383,092	548,166
他会計振替額			
税引前当期一般正味財産増減額	14,708,434	△ 13,853,812	28,562,246
法人税・住民税・事業税	△ 302,500	△ 80,000	△ 222,500
当期一般正味財産増減額	14,405,934	△ 13,933,812	28,339,746
一般正味財産期首残高	920,637,100	934,570,912	△ 13,933,812
一般正味財産期末残高	935,043,034	920,637,100	14,405,934
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			
指定正味財産期首残高	17,900,240	17,900,240	0
指定正味財産期末残高	17,900,240	17,900,240	0
Ⅲ 正味財産期末残高	952,943,274	938,537,340	14,405,934

正味財産増減計算書内訳表

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

勘定科目	公益目的事業会計						収益事業会計	法人会計	合 計
	研究事業	解析センター事業	研究奨励助成事業	科学人材育成事業	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
基本財産受取利息					2,676,220	2,676,220			2,676,220
基本財産受取配当金					142,400,000	142,400,000		46,675,200	189,075,200
事業収益						0	295,900,000		295,900,000
受取寄付金			128,230,000		55,150,000	183,380,000			183,380,000
受取利息					19,546	19,546			19,546
雑収益					6,657,968	6,657,968			6,657,968
経常収益計	0	0	128,230,000	0	206,903,734	335,133,734	295,900,000	46,675,200	677,708,934
(2) 経常費用									
事業費									
役員報酬					3,605,015	3,605,015	9,373,039		12,978,054
所員給料・賞与	151,438,870	5,719,456	482,015	2,987,346	9,049,345	169,677,032	29,407,009		199,084,041
派遣社員派遣料	19,738,417			119,546	387,529	20,245,492	1,835,157		22,080,649
退職給付費用	12,273,464	494,635	5,463	248,940	286,798	13,309,300	1,240,000		14,549,300
福利厚生費	26,777,709	996,249	87,620	541,507	900,565	29,303,650	3,767,961		33,071,611
会議費			3,330,598		2,924,154	6,254,752	45,000		6,299,752
旅費交通費	1,286,482	109,140	644,514	1,220	585,758	2,627,114	984,651		3,611,765
通信運搬費	1,295,689	38,795	3,835	22,147	180,654	1,541,120	265,160		1,806,280
消耗品費	30,126,495	1,576,118	351	4,266	1,093,044	32,800,274	5,577,341		38,377,615
修繕費	2,693,679	21,479,904			212,190	24,385,773	5,678,243		30,064,016
印刷製本費	3,881,584	608,805	1,305,057		780,142	6,575,588	1,855,171		8,430,759
図書費	201,115	6,226				207,341	14,128		221,469
光熱水料費	13,855,621	403,325	34,972	260,431	902,306	15,456,655	3,020,348		18,477,003
賃借料	20,300,295	590,166	50,740	382,089	1,332,809	22,656,099	4,414,611		27,070,710
保険料	124,978	3,354	234	3,341	7,470	139,377	26,488		165,865
セミナー・コロキウム開催費	167,550				544,603	712,153			712,153
消費税等					7,424,100	7,424,100	8,077,194		15,501,294
会費	288,396				490,000	778,396	17,000		795,396
知的財産経費	0	0	0	0	0	0	0		0
委託費	27,639,907	741,682	8,863,710	482,056	1,674,997	39,402,352	5,969,112		45,371,464
共同研究費	6,530,000					6,530,000	0		6,530,000
支払助成金	0	0	141,599,072	0	0	141,599,072	0		141,599,072
雑費	343,077	9,546	740	7,196	23,089	383,648	72,679		456,327
減価償却費	0	0	0	0	21,657,953	21,657,953	0		21,657,953
事業費計	318,963,328	32,777,401	156,408,921	5,060,085	54,062,521	567,272,256	81,640,292	0	648,912,548
管理費									
役員報酬						0		1,442,006	1,442,006
給料手当						0		2,705,988	2,705,988
派遣社員派遣料						0		155,012	155,012
退職給付費用						0		60,700	60,700
福利厚生費						0		195,133	195,133
会議費						0		2,016,901	2,016,901
旅費交通費						0		762,509	762,509
通信運搬費						0		73,619	73,619
消耗品費						0		100,150	100,150
修繕費						0		132,182	132,182
光熱水料費						0		289,853	289,853
賃借料						0		423,900	423,900
保険料						0		340,025	340,025
諸謝金						0		995,652	995,652
租税公課						0		2,255,705	2,255,705
会費						0		222,400	222,400
委託費						0		532,689	532,689
雑費						0		494,786	494,786
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	13,199,210	13,199,210
経常費用計	318,963,328	32,777,401	156,408,921	5,060,085	54,062,521	567,272,256	81,640,292	13,199,210	662,111,758
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 318,963,328	△ 32,777,401	△ 28,178,921	△ 5,060,085	152,841,213	△ 232,138,522	214,259,708	33,475,990	15,597,176
基本財産評価損益等					△ 1,820,000	△ 1,820,000			△ 1,820,000
当期経常増減額	△ 318,963,328	△ 32,777,401	△ 28,178,921	△ 5,060,085	151,021,213	△ 233,958,522	214,259,708	33,475,990	13,777,176
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
機器備品受贈益					931,700	931,700	0	0	931,700
経常外収益計	0	0	0	0	931,700	931,700	0	0	931,700
(2) 経常外費用									
機器備品廃棄損					442	442	0		442
経常外費用計	0	0	0	0	442	442	0	0	442
当期経常外増減額	0	0	0	0	931,258	931,258	0	0	931,258
他会計振替額					233,027,264	233,027,264	△ 213,957,208	△ 19,070,056	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 318,963,328	△ 32,777,401	△ 28,178,921	△ 5,060,085	384,979,735	0	302,500	14,405,934	14,708,434
法人税・住民税・事業税						0	△ 302,500		△ 302,500
当期一般正味財産増減額	△ 318,963,328	△ 32,777,401	△ 28,178,921	△ 5,060,085	384,979,735	0	0	14,405,934	14,405,934
一般正味財産期首残高	△ 3,186,337,013	△ 685,002,064	△ 421,769,721	△ 232,482,544	5,425,814,166	900,222,824	0	20,414,276	920,637,100
一般正味財産期末残高	△ 3,505,300,341	△ 717,779,465	△ 449,948,642	△ 237,542,629	5,810,793,901	900,222,824	0	34,820,210	935,043,034
II 指定正味財産増減の部									
当期指定正味財産増減額									
指定正味財産期首残高					5,600,000	5,600,000		12,300,240	17,900,240
指定正味財産期末残高					5,600,000	5,600,000		12,300,240	17,900,240
III 正味財産期末残高	△ 3,505,300,341	△ 717,779,465	△ 449,948,642	△ 237,542,629	5,816,393,901	905,822,824	0	47,120,450	952,943,274

財務諸表に関する注記

1. 重要な会計方針

(1) 新公益法人会計基準の適用

新公益法人会計基準を適用している。

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法

時価のないものは、総平均法に基づく原価法によっている。

時価のあるものは、期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

(3) 固定資産の減価償却の方法

固定資産機器備品は定率法によっている。

(4) 引当金の計上基準

退職給与引当金

職員の退職給付に備えるため、期末要支給額の100%を計上している。

(5) リース取引の処理方法

ファイナンスリース以外のリース取引は、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(6) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減等の内訳は、次のとおりである。

(単位: 円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普通預金 三井住友信託銀行梅田支店	737,200,000	0	0	737,200,000
サントリー食品インターナショナル(株)株式 20,000株	100,780,000	36,160,000	37,980,000	98,960,000
サントリーホールディングス(株)株式 3,590,400株	12,300,240	0	0	12,300,240
寿不動産(株)株式(完全無議決権種類株式) 100,000株	5,600,000	0	0	5,600,000
小計	855,880,240	36,160,000	37,980,000	854,060,240
特定資産				
退職給与引当預金	169,492,500	14,610,000	0	184,102,500
普通預金 三井住友信託銀行梅田支店				
小計	169,492,500	14,610,000	0	184,102,500

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位: 円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充 当額)	(うち一般正味 財産からの充 当額)	(うち負債に対 応する額)
基本財産				
普通預金 三井住友信託銀行梅田支店	737,200,000	0	737,200,000	(ー)
サントリー食品インターナショナル(株)株式 20,000株	98,960,000	0	98,960,000	(ー)
サントリーホールディングス(株)株式 3,590,400株	12,300,240	12,300,240	(ー)	(ー)
寿不動産(株)株式 100,000株	5,600,000	5,600,000	(ー)	(ー)
小計	854,060,240	17,900,240	836,160,000	(ー)
特定資産				
退職給与引当預金				
普通預金 三井住友信託銀行梅田支店	184,102,500	(ー)	(ー)	184,102,500
小計	184,102,500	(ー)	(ー)	184,102,500

4. 担保に供している資産
該当ありません。

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
機器備品	396,008,935	350,367,908	45,641,027

6. 保証債務等の偶発事象
該当ありません。

7. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当ありません。

8. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
該当ありません。

9. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
該当ありません。

10. 関連当事者との取引の内容
該当ありません。

11. 金融商品に対する取組方針
当法人は、公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって賄うため、債券、株式により資産運用する。
なお、デリバティブ取引は行わない方針である。

12. 金融商品の内容及びそのリスク
投資有価証券は、債券、株式であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされている。

13. 金融商品に係るリスク管理体制
(1)資産運用規程に基づく取引
金融商品の取引は、当法人の資産運用規程に基づき行う。
(2)信用リスクの管理
債券については、発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。
(3)市場リスクの管理
株式については時価を定期的に把握し、理事会に報告する。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	普通預金 三井住友信託銀行梅田支店	737,200,000	0	0	737,200,000
	サントリー食品インターナショナル(株)株式 20,000株	100,780,000	36,160,000	37,980,000	98,960,000
	サントリーホールディングス(株)株式 3,590,400株	12,300,240	0	0	12,300,240
	寿不動産(株)株式 (完全無議決権種類株式) 100,000株	5,600,000	0	0	5,600,000
	基本財産計	855,880,240	36,160,000	37,980,000	854,060,240
特定資産	退職給与引当預金				
	普通預金 三井住友信託銀行梅田支店	169,492,500	14,610,000	0	184,102,500
	特定資産計	169,492,500	14,610,000	0	184,102,500

2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給与引当金	169,492,500	14,610,000	0	0	184,102,500

財産目録

令和7年3月31日

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)			
預金	普通預金 三井住友信託銀行梅田支店	運転資金として	56,006,377
	普通預金 京都銀行山崎支店	運転資金として	29,003,977
未収金		大阪大学人件費負担分	41,744
前払金		労働保険料充当額	619,736
流動資産合計			85,671,834
(固定資産)			
基本財産			
預金	普通預金 三井住友信託銀行梅田支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として使用している	737,200,000
投資有価証券(指定)	寿不動産(株)株式	公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として使用している	5,600,000
投資有価証券(指定)	サントリーホールディングス(株)株式	運用益を管理運営費の財源として使用している	12,300,240
投資有価証券(一般)	サントリー食品インターナショナル(株)株式	公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として使用している	98,960,000
特定資産			
退職給付引当預金	普通預金 三井住友信託銀行梅田支店	従業員20名に対する退職金の支払に備えたもの	184,102,500
その他固定資産			
機器備品	研究用・機器施設等	共用財産	45,641,027
	及び展示用施設等	うち主に公益事業に使用する財産193点	45,641,025
	195点	うち法人会計で管理する財産2点	2
電話加入権	9回線	公益目的保有財産	656,136
固定資産合計			1,084,459,903
資産合計			1,170,131,737
未払金	物品購入費・人件費等	3月分従業員人件費、3月分消耗品費等	21,163,898
	健康保険・厚生年金保険料	従業員2月3月分保険料	3,311,660
	消費税等	令和5年度確定納付額	4,888,200
従業員未払金	従業員立替金等	3月分従業員立替金等	613,689
未払法人税等	法人税・地方税	令和6年度確定納付額	302,500
預り金	源泉所得税・住民税	従業員他3月分	2,588,974
	財形・生命保険料・共済会費	従業員3月分保険料、共済会費	217,042
流動負債合計			33,085,963
(固定負債)			
退職給付引当金	従業員に対するもの	従業員20名に対する退職金の支払に備えたもの	184,102,500
固定負債合計			184,102,500
負債合計			217,188,463
正味財産			952,943,274